Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Apodeixis Theologica, Pontificios Esse
Eikono-Stauro-Skeletolatras**

**Thumm, Theodor
Zeller, Christoph**

Tubingæ, 1623

VD17 VD17 23:333177R

Theologica, imagines sanctorum non esse religiose colendas

[urn:nbn:de:bsz:31-128931](#)

Απόδειξις

THEOLOGICA, IMA- GINES SANCTORUM NON ESSE RELIGIOSE COLENDAS.

ΠΡΟΟΙΜΙΟΝ.

Uod D. Basilius Epist. 51. agricolise evenire dicit, illos, quando incurvum tenellæ arboris ramum corrigere student, nimia attractione in alteram partem pecare: idem Calvinianis accidere φανερῶς comperimus. Dum enim rasæ cohortis ἐδωλολατρείαν emendare satagunt, Charybdin devitantes, ad Scyllæ scopulos allisi, omnem omnino (quatum in se est) εἰκόνων τινα abrogant, & securibus, bipennibus, vectibus, malleis, alijsq; id genus instrumentis è Vulcani, non Mosis Academia depromptis, ex agro Christiano eliminant; & dum minimè id agere videntur, turpem ad εἰδωλολατρείαν recidivam patiuntur, in salutis negotio privatam opinionem, omni verbo destitutam, ceu idolum, eo statuentes loco, qui soli Deo & ipsius verbo fundamentali debetur. Nos ergo mediâ, ceu regiâ, incedentes via, & ita cum Tertull. de Carn. Chri. c. 6. vitantes Carboniam, ne incidamus in Calvariam, vanam illam opinionē in Sculteto-Iconoclaſte & Cacodoxo solide refutavimus: restat nunc, ut ad alterum cōversi extreum, Pontificios, & eorum hyperaspistēm Bellarminum Εἰκόνων Σταυρο-Σκελετολατρείας aggrediamur, & gentilismū ipsorum meridianæ exponamus luci. Duo ergo tractabimus in-

A. 2.

hac:

Hac dicitur; 1. De Imaginibus, & 2. de Reliquijs. Considerabimus autem imagines 1. in genere. 2. in specie Bellarmineum de cruce dissertantem videbimus. Jehova Favonio gratiae adspiret, Amen.

Membrum primum de Imaginum cultu in genere.

Hic cumprimis probè observandus est status controversiæ, qui legitimè formari debet, ne ~~de qua~~ χαράξω, & cum larvis decerteremus. Non autem (κατ' ἄρχοντα) 1. controvertitur, an Imagines honestas, veras, utiles facere & babere liceat; Id enim utrinque est in confessio, & multis argumentis demonstravimus in Ikonoclaſte. Nec 2. an aliquis sit Imaginum usus. Profitemur namq; ingenuè, non parum eas conferre in docendo, in commonefaciendo, in confutando, in affectu testificando & movendo, in imitando; & deniq; in exorando, vide Ikonoclaſten. Nec 3. an tolerande sint in templis & basilicis, si absit opinio cultus, vel superstitionis, vel obscenitas, vel nimia eaq; onerosa copia. Unde apparet impudens os Bellarmini (vel potius Johannis Cochæ, celeberrimi illius sycophantæ) qui 1. 2. de imag. c. 6. Meylandrum nostrum Lutherum violentam imaginum e templis exturbationem, ab Andrea Bodenstein Carolstadio factam, probasse quidem mentitur, reprobendisse autem authorem, quia ut id faceret, non à se potestatem & autoritatem flagitaverit, cum tamen Lutherus hinc inde in scriptis illud refutet, & peculiarem contra εικονομάχου libellum de Cælest. proph. cōscripterit: praxis item Ecclesiarum nostrarū apertissimè reclamet. Nec 4. an sint honoranda imagines externa quadam honorificentia, quomodo templo ac vasaeu utensilia ejus εὐχημόνος baberi seu tractari solent. Nec 5. an ante Imagines Dei, Christi, crucis, &c. adorare liceat, sic ita omniem vel adorationis vel perverse opinionis dementationem in ipso orationis actu oculis obversentur, h. e. si quis ex aspectu crucis Christi in recordationem passionis

fionis & mortis ejus veniat, & memor beneficiorum ejus, pro ijsq; gratias acturus Deo, tota mentis devotione non ad lignum, sed ad ipsum & solum Christum conversus, cuius beneficia per crucis aspectum ipsi revocantur in memoriam, pro quodam zelo & grata mente & sine ulla superstitione, in vocet, nemo pius facilè reprehenderet, neq; nunc de hisce est disputatio. Aliud n.est, & quidem longè aliud crucem adorare, aliud Christum corā cruce adorare: aliud adorare atrium, aliud adorare Deum in atrio suo sancto. Deum omnibus in locis jubet invocare Apostulus 1. Tim. 2. 8. & Salvator ipse Jo. 4. v. 21. Hinc Elisaeus nō reprehendit Naamanū in fano Rémon (in quo illius etiam erat idolū) adoraturum verum Deum, sed in pace dimittit, 2. Reg. 5. v. 18. Hinc Paulus non dubitat adorare Deum in nave, cuius insignia erant, *Castor & pollux*, Act. 28. v. 11. Hæc vero non caret magno periculo, imagini (ut quidem apparet) velle fieri supplicem, unde fieri potest, ut rude vulgis aut in opinionē cultus delabatur, aut infirmi offendantur in fide. Quapropter hic potius quid deceat, & ad Ecclesiæ dix. oculav faciat, quam quid liceat, spectandum est; Neq; enim ut olim ad templum, vel versus arcam, pie concipiebantur preces, ita hodie ad imagines Christi vel sanctorū idem fieri debet. Nam sicut in tempora illa pueritia præterierūt (quibus ipsis tamen nefas erat, non minus coram Araonis, quam coram Jeroboami virtus procumbere:) ita & mandatum, uti dictum, de adoratione certis locis alligandâ, ab ipso Christo est sublatum, Joh. 4. 21. Sed 6. (dennos) queritur: *Vtrum imagines pictæ, scilicet, sculptæ fusæ, &c. Dei, Christi, crucis, sanctorū, insensu χειρογ relativo (vel ἀτεχθελετικ ὑπερδυλετικ), vel modo imperficiore, cultu univoco, aut analogico sive per se, sive per accidens ad prototypa religiosè venerande, adorande, salutande, amplexanda sint?* Hic nos Negativam: adversarij vero papicolæ Affirmativam tuentur.

Pro nostra sententia astruenda hunc generalem pro-

A 3

poni-

ponimus syllogismum: **Q**UICUNQUE CULTUS I-
EST. 1. γέρας. 2. διάγενες. 3. ἀλογός. 4. HABET ADVER-
SARIUM PRIMITIVAM ECCLESIAM. 5. AB IP-
SISS SANIORIBUS NEGATUR ANTAGONISTIS.
ET 6. GENTILISMUM SAPIT, ILLE UTIQUE
IURE MERITO AB ECCLESIA CHRISTIANA
EXULARE DEBET. **A**T QUI TALIS EST PONTI-
FICIORUM CULTUS IMAGINIBUS ASSIGNATUS. ER-
GO. Propositio suâluce radiat, nec uberiore opus habet
confirmatione: moroso autem disputatori probari nul-
lo negotio poterit, sicut id, si quâ opus erit, demonstrabi-
mus. Assumptio ut astraratur, singula syllogismi membra
sigillatim sunt consideranda & excutienda.

I. PONTIFICIORUM CULTUS IMAGINUM EST γέρας, IN
SACRIS NON FUNDATUS; quæ n. nec αὐλαῖαι seu in litera
ibidē continentur, nec per bonā consequentiā legitimè inde
deducuntur, illa cultus nomine venire nobis non pos-
sunt, id quod patet 1. ex DICTIS generalioribus: Es. c. 8. v.
20. Ad legem & ad testimonium, quod si non dixerint secundum
verbum hoc, non erit eis matutinal lux. Scriptura sunt, que nos
possunt σωστικα ad salutem. 2. Tim. 3. v. 15. in quibus vitam ha-
bemus eternam, Johan. 5. v. 39. 2. Specialioribus. Deut. 12. v.
8. Non facietis singuli, quicquid rectum videtur in oculis vestris;
v. 32. quicquid ego præcipio vobis, custodietis, ut faciatis: non ad-
des ad illud, neq; detrahes. Es. 29. v. 13. Matth. 15. v. 9. pñlvs,
frustra colunt me docentes doctrinas, ἡταλμata hominum, que
verbotenus speciem quidem habent sapientia εν θεολογίαι,
Col. 2. v. 23. sed nemo de manibus nostris requisivit, Es. 1. v. 12.
3. EXEMPLIS: Saul 1. Sam. 15. v. 9. 21. bona quidem in-
tentione, ut vid. Domino Deo suo immolare, contra pre-
ceptum Domini oves & boves, ut & Regem Amelek ita-
rum radicitus extirpandorum & stirpitus eradicando-
rum reservarat, ijsq; pepercerat. Num ob id cultum Deo
præstitit gratum? minimè gentium, sed gravissimè repre-
hen-

hensus est à Samuele, dicente: v. 22. *Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius, ut obediatur voci Domini?* MELIOR est enim OBEDIENTIA, quam victimæ, & auscultare magis, quam offerre adipem arietum; v. 23. quoniam quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus Idololatriæ, nolle acquiescere; pro eo ergo, quod abiecisti sermonem Domini, abiecit te Dominus, ne sis Rex. Ita 1. Sam. 13. cum cessaret Samuel venire in Galgala, ad offerendum holocausta, & hostes philistæ instarent, noluit Saul inconsulto & non placato Iebova ini-re prælrium, & propterea ipse cōtra Dei institutionem manus operi admovit, holocaustaq; obtulit. Nec propterea necessitatibus prætentus ipsum Deo excusat, sed gravissimè increpatur v. 13. *Stultè egisti, nec custodisti præcepta Domini Deitui, quæ mandavit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israël in sempiternum: sed nequaquam regnum tuum ultra consurget.* Sic Christus Jo. 16. v. 2. invenitur in eos, qui ἀποστεύαντες faciendo, & jugulando Apostolos, videntur κατέειαν προσφέπειν λόγον. RATIO. Qui vana cordis sui figmēta & cogitationes scripturaræ sacræ præfert, ille utiq; Deum non judicat sapientissimum, sed contra primum Decalogi præceptum peccat. Aut enim illum cultum Deus verbo & sacris paginis manifestare potuit, aut n. potuit: Si HOC, impotentiæ arguitur, quod ἄθεος: Si ILLUD, aut voluit, aut noluit: Si noluit, invidie & malevolentie insimulatur, quod βλάσφημος: Si voluit, utique fecit, quod tamen (uti mox demonstrabitur) factum non est, vel monstrant locum, si viri sunt.

Excipit Adrianus I. Pontifex Romanus in Epist. ad Augg. Constantinum & Irenen i. Abel ex primitijs oviis sui propriâ voluntate dona Domino Deo obtulit, de quo legimus: Respxit Dominus ad Abel & ad munera ejus. Ref. rō dicere Adriani, nobis non est probare: nondum scripture dicto demonstravit Pontifex, Abelem id propriâ voluntate fecisse. Contrarium ex Heb. ii. v. 4. eruimus, ubi Abel per fidem (sine qua

qua impo^bibile est placere Deo v. 6. & ex ea, quod non sit peccatum est, Rom. 14. v. 23.) ubiorem hostiam obtulisse dicitur Deo, quam Cain. Jam autem novissem debuit Adrianus, fidem, vi correlatorum, non esse nisi ex verbo, Rom. 10. v. 17. Quis ergo dubitet, sanctissimum patriarcham Adamum, speciali revelatione divinâ admonitum, filios de offerendis Deo viventius eruditissime, immo ipsum primum Pontificem extitisse, sicut id nervosè declaravit Franz. in Scho. Sacrif. Patriarch; vide prolixam argumēti hujus diductionem in explicat. terminorum & distinctionum, pag. 2. & seqq. 2. exigit: Noab post Catalysma altare propria voluntate Domino construxit, & ex omnibus animalibus & volatilibus pura dona in altare attulit. Resp. rursus τὸ ἐν αἰχῇ λαυρᾶν Adrianus. Probet prius, Noachum propriâ voluntate instictu altare Deo extruxisse, & non potius per successionem & prerogativam primogenitū sacerdotalem tunicam a majoribus accepisse, praesertim cum prae*co* justitiae indigitetur. 2. Pet. 2. v. 5. & gratum sacrificium obtulisse legatur, Gen. 8. v. 21. 3. Similiter, inquit Abraham propriâ voluntate aram extruxit in honorem & gloriæ Dei, quem admodum apparuerat. Resp. Est Elench. parium 1. obdispar subjectum. Abraham enim erat Prophetæ, sapientis familiari Dei alloquio usus Gen. 20. v. 7. Prophetæ autem non rarò extraordinariè agebant, quod in Elia apparet, qui contra præceptum Deuter. 12. v. 5. 6. 7. 8. in monte Carmelitico holocausta obtulit 1. Reg. 18. v. 32. 33. Adrianus autem non prophetici Dei Spiritus, sed Syggi Sycophante in instictu imaginum culturam adornavit. 2. ob dissimile objectum. Non enim novum cultum instituit Abramamus, sed tantum altare extruxit; ad quod tanquam in templo domesticam Ecclesiolum in formaret de venturo Messia, & semine benedicto, sacerdotioq; per manus a majoribus accepto functus est in omni loco, ad quæ venerat, quia tunc temporis nondum certo loco alligatus erat religiosus sacrificandi ritus. 4. Jacob etiam, pergit Adrianus, cum fugisset a facie

Imagines sanctorum non esse colendas religiose.

Sicut fratri suo, vidit per visum Angelos Dei per scalam ascen-
tes, & descendes, & Dominum in nixum scale ad se loquente. Post-
quam autem surrexisset, ex sua voluntate lapidem, in quo ca-
put declinarat, sustulit: & ubi erexisset eum, infudissetque super eum
oleum, vocavit locum Bethel, dicens: Non est hic aliud, quam do-
minus Dei: Ob quam sanè causam non legimus illi iratum Deum: non
enim illi exprobravit, quod sua voluntate lapidem erexisset. Res-
rurus ludit Adrianus Elencho parium ob fallaciam Fi-
nis. Non enim hoc fine extruxerat, & oleo perfuderat
Jacobus lapidem istū, ut vel ipsum, vel per hunc Deū univocē
vel analogicē adoraret veneraretur, sed tantum ut esset memo-
riale miraculose apparitionis, & gratiōsae benedictionis
divinitus factæ: unde postea c. 35. Gen. v. i. jubetur ad eū lo-
cū redire, & altare Domino extruere. Tumulos autem in memoriā
extruere, quod tunc temporis, sicut & adhuc hodie, & siaco-
perat; & preceptum divinum urgere, est προσκύνειν τὸν
κυρίου statuere. Adrianus vero in toto hac Epistola, ut &
in integra pseudo-Synodo Nicæna non pro adiaphorico
imaginum vīsu, sed religiosa & necessaria earundem veneratione
depugnat. Et hæc de argumentis Adriani, ex quibus tan-
quam ex ungulis leonem, istam Synodus, quam tanto-
perè jactitant Pontificij, cognoscere licet. Firma ergo,
solida, & immota adhuc subsistit nostra propositio,
quod non omnis cultus in nomine Dei, sine precepto, pro jubitu
rationis fragmentis susceptus, bonus & sanctus sit: ὁ μέγας θεός οἰκουμένης.

Assumptionem cuemur tantisper, usq; dum non ex rationis lacunis, sed *luminis Israëlis* fontibus monstrēt evidēs & luculentum aliquod dictum, quod *imagines humanae* arte extructas & effectas, religiosē venerandas esse suadeat. Monstrent nobis, si possunt, aliquod *praeceptum nulli hominum* detrectandum de religioso istarum statu, easum cultū: Monstrent *promissionem* divinitū imaginum cultoribus factam: Monstrent *elegia* & *encomia* sacrarum paginarum, quibus simulacrorum culturam commendant, nobisq;

B. incul-

inxilcant: Monstrent contrà vituperia eorum, huic qui desunt officio, reverentiamq; religiosam hisce non tribuunt. Monstrent, siviri sunt, probatum probatè verè exemplum piorum virorum, qui coram imaginibus prostrati per ea vel Deum vel sanctos invocarint. Hic Rhodus: hic salter Lojolita.

Ne autem nihil egist' videatur Bellarminus, quædam l. 2. de imag. c. 12. Scripturæ dicta proponit, quibus opinionem firmare nititur suam, eaq; in tres distribuit classes; nos ~~κατὰ πόδα~~ sequemur, & quantum profecerit, videbimus. Primo adducit testimonia ea, quæ expresse de imaginibus ageredit, nimir. Exod. c. 25. de Cherubim propitiatory: Et Num. c. 21. de aeneo serpente. Imagines namq; Cherubim necessariò adoratas esse ab ijs, qui arcam adorarint. Sic serpentem aeneum non potuisse non honorari, cum in loco sublimi fuerit positus, & salutem miseris in se aspicientibus attulerit. Syllogismus potest esse talis: Si licuit in V. T. venerari imagines Angelorum & Christi in forma serpentis, licebit & in N. T. adorare imagines sanctorum & Christi in forma hominis. Ratio connexi, quia non potest dari causa disparitatis. Vel si Categoricum juxta Logicorum regulas urgeas: Quod licuit in V. T. idem & in N. non est inconveniens. Sed imagines colere licuit in V. & i. ad Majorem, illam fallere fallacia consequentis ob Elenchum parium. Notum enim est, non eandem esse rationem V. & N. T. cùm in illo licuerit Deum placare sacrificijs, quod pariter in N. non licet: in illo cultus ad certum locum fuit alligatus, in hoc r̄bīv̄s Deum licet in spiritu & veritate adorare. Potuisset Deus ob specialem ad arcam presentiam maiorem eius reverentiam à Judæis exigere, quod sine mandato in N. T. urgere non licuisset. Uerū transeat Maior. 2. ad Minorem, illam esse vanissimam ob crimen falsi, quando arcam dicit adoratam fuisse, quod à veritate alienum esse, ex sequentibus patebit, & fallaciam dīlis. Tā adorare enim ad arcam Deum specialiter præsentem,

Imagines sanctorum non esse colendas religiosè.

sentem, non est adæquata causa, cur ipsa quoq; arca statim adoretur. Num enim, qui ad Baptisterium S.S. Trinitatem adorat, propterea ipsum quoq; Baptisterium, & aquam eo contentam, ministrumq; adstantem, & infantulum superimpositum adorat? Ad altare qui Deum invocat, ipsum quoq; stragulum, & vas a stannea, argentea, aurea, libros & pileum ministri ibi jacentem adorat? Quis non inde s' deviat argumēti, & per consequens, vanitatem authoris ipsius conspiciat? Nonne ex hac sequela legitimè infertur, Pontificios Nao-lārgas esse, utpote qui in templis & Basilicis frequenter preculas deblaterant demurmurantq; suas? Nonne Daniel Jerusalem, vel partem celi versus Jerusalem adorasse dici potest, qui in cœnaculo suo tribus in die temporibus contra Jerusalem flectebat genua sua, & adorabat, Dan. 6.v. 10? Nonne Christus suspiciens ante solutionem linguæ ηογιλαλη Mar. c. 8. factā, in cœlum, & ingemiscens orans que cœlum & astra adorasse videtur? Ita ante Apostolorum electionem Luc. c. 6. v. 12. precatus in monte, montem veneratus est: Sic populus Matth. 21. asnam adoravit. Vides ergo absurditatē, quam infert Suita ratiocinatio-nesuā, non ex oraculis divinis, sed mentis lirippio petitā. 3. De serpente aeneo salyares est. Nam Num. 21. v. 9. erigitur in signum, ut omnis serpentino morsu petitus eā non adoret, sed adipiciat & sanetur. Cum verò ipsi postea (NB.) adulere, & suffit a incendere (id quod hodie & suis præstant papicolæ idolis) inciperent, contritus atq; confractus est à Rege Ezechia, 2. Reg. c. 18. v. 4. Quare ut ille, quando accessit supersticio, abolitus est: ita & nos inverso arguento *imagines*, quibus maxima in papatu commissa est Idolatria, abolendas, & extra pomœria Ecclesiæ (si adsit cultus opinio) ejiciendas esse contendimus.

Secunda classis ea continet testimonia, quæ docent, *creaturas religiosè honorandas propter solā relationem ad Deum:* Ut Psal. 99. v. 5. *Adorate scabellum pedum ejus: quo in loco,*

110

per scabellum pedum Dei, arcam fœderis intelligit, quæ creatura cùm sit, & adorari jubeatur, negat id fieri posse propter civilem excellentiam, sed propter relationem ad Deum. Et Mattb. c. 5. v. 34. Nolite jurare per cœlum. Vbi nota, juramentum esse actum religionis, quo honoratur primario Deus, secundario id, per quod juratur. Prohibet ergo Deus juramenta sine debitis circumstantijs per cœlum & terram, ne cötumelia fiat ejusmodi creaturis, quatenus relationem habent ad Deum. Sed similem relationem habent imagines: igitur eadem ratione colendes sunt. Syllogismus militet pro Bellarmino hic: Quicquid Deus ipse religiosè coli voluit, illud utiq; venerandum est. Sed creaturas, &c. q. Major legitima & genuina est: in minore autem continetur r̄d uerō error, & proposita dicta nihil minus faciunt, quam ut probent id, quod controvertitur. Loco enim Psal. 99. v. 5. Originale Hebræum habet vocē Lahadom quæ vel per r̄d A D scabellum, vel per r̄d scabellum exponi potest. Hinc non solum Lyranus ait, adorandum esse ante arcam, non arcam adorandam: Verū etiam Bellarmini sodalis, Arias Montanus verba Psalmi ita exponit: adorate in domo sanctuarij ejus, sanctus siquidem est; Optimè enim novit, i. Deum nuspiciam sanxisse, ut adoraretur arcam fœderis, sed sese, peculiari ratione in tabernaculo ad arcam fœderis præsentem, adorari jussisse; 2. fideles non arcam vel templū ipsum, sed A D templū & arcam conversos, adorasse; qui aliter sentiunt, ijs idem sensus, qui a sino Isidis vectori; si religiosum honorē non minus saxis & ligno, quam Deo exhibendum purant. Verū cùm hebræa verba utroq; modo converti possint: adorate scabellum pedum eius, & adorate ad scabellum pedum eius, ex loco obscurō & equivoco Bellarminus firmum pro astruenda ἐπονοματεῖα argumētum non petet, eo quod dubium sit, an hæc vel illa præpollet significatio. Alia igitur clariora & evidentiora adducat loca necesse est, aut causā cadat suā: nos pro nobis acceptamus altum sacri codicis silentium, siquidem nul-

lane

ta ne unica saltet literula, aut apex unus monstrari possit, quo Deus arcum fæderis religioso venerari cultu jubeat: contrâ plurimis scripturæ locis Judæi tantum ad arcum fæderis Deum adorasse dicuntur, sicut id ex precatione Salomonæ 1. Reg. 8. v. 28. Respice adorationem servitui, & ad preces ejus, Domine Deus meus, audi hymnum & orationem, quam servus tuus orat cor am te hodie: v. 29. ut sint oculi tui aperti super domum hanc nocte & die, super domum, de qua dixisti: Erit nomen meum ibi, ut exaudias orationem, quam orat in loco isto ad te servus tuus, v. 30. Ut exaudias deprecationem servitui, & populi tui Israël, quodcumq; oraverint in loco isto, & exaudiens in loco habitaculi tui in cœlo. Sic 1. par. 13. v. 6. Adscendit David & omnis vir Israël ad collem Ciriathiarim, quæ est in Iuda, ut afferret inde arcum Domini. Det. sedentis super Cherubim, ubi in vocatum est nomen Domini. Ita Pl. 132. v. 7. Intrabimus in tabernaculum ejus: adorabimus in loco, ubi steterunt pedes ejus. E. secundum consequentiam Bellarminianam etiam terra est adoranda, ut pote quæ est scabellum pedū Dei: Matt. 5. v. 34. Ethoc ipso Psal. v. 9. Adorati in monte sanctitatis ejus. Ergo mons Sion adorandus, & licet analogicè, venerandus erit. Mirum sane, Davidem propheticum elias spiritus collustratum radijs, adeò in meridiana quasi palpitasse luce, nec unquam coram monte prostratum cōdignis eum exceptisse honoribus. Nōne prophanationis infamiam subiit, quod pedibus nō denudatis in eum sapius ascendit? Dolendum, immo pudendum, tot fuisse prophetas per celebres, tot pientissimos Reges in Judæa, nec adeò fuisse oculatos, ut venerabilitatem non nisi estius perspexerint. 2. Posito ex iudeis, sed non concessio, adorasse Israëlitas arcum fæderis, nonne divino mandato ad certum illum locum adstricti & alligati erant? nonne oraculo cœlitis delata arca compinge iussa est Exod. 25. v. 10. 11. & seqq; ubi vero suum habent pontificij de imaginibus vel singendis & sculpendis, vel religiosis adorandis, divinum

præceptum? ubi coram ipsis Deum adorare vel minimisimo punctulo jubentur? Demus (εἰς ὑποθέσεις) ad *imagines* *Dei* & *Christi* id fieri licere, quomodo eam, quæ ad *sanctorum* statuas fit, sive *dualeas* sive *laetitia* defensabunt? cur honorem, quem *viri* detrectarunt, *mortuis*, imò *ficti* (ut S. Christophori) simulachris tribuūt? Hic sanè videat Bellarminus, quomodo se suosq; ab *εἰδωλουμανίας* suspicione vendicet. Huc accedit 3. quod nec ipsi patres hunc locum de *arcæ adoratione* intelligendum duxerunt, & cum ignoratione Hebrææ linguae mirè se torsissent, tandem in eam delatis sunt sententiam, ut de *carne Christi* intelligendum dictum asseruerint. Vide August. & Jesuitam Lorinum in hunc Psalmum.

Ad secundum locum Matth. 5. Resp. admodum diversas fovere Ecclesiasticos doctores de eo sententias, & ideo nec inde firmum extrui fundamentum. Hieronymus enim contendit, Christum hoc loco formulas jurandi per *creaturas*, tanquam *impias*, simpliciter damnare. Alii judicant, istiusmodi loquendi formulas non tam *juramenta*, quam *obtestationes* esse appelladas, eò quod jurisjuradi religio honor sit accultus, *soli Deo* debitus. Nos ex *σύνταξις* & *συναφειᾳ* totius contextus hanc Christi de *juramentis doctrinam pharisæicis* oppositam esse affirmamus corruptelis, qui asserebant, *juramenta* non servata non abire in *perjuria*, nisi expesse adjectum fuerit nomen *Dei*: licere igitur in *juramentis* adhibere nominā *creatuarum*, *cæli*, *terræ*, *capillorum*, &c. & in his, qui fidem non servent, committere peccata, quæ vocarunt minima; responsio fundatur Matth. 23. v. 17. 18. 19. 20. 21. 22. Veram ergo sententiam spissis haec tenus obrutam tenebris Christus rursus eruit, genuinumq; sensum explanat, dicens, non eat tantum esse *perjuria*, ubi manifestè adhibetur nomen *Iehovæ*, sed & illa quoq; si quis juret per *cælum*, quippe quod *thronus Dei*: vel per *terram*, quæ *subsellium* pedum ejus: vel per *Hierosolymā*, quæ *civitas magni* sit *Regis*: vel per *caput*, cùm penes nos

nos non sit unicum capillum dealbare, vel nigrum reddere. v. 34.
35. 36. Ex quo liquet, quando in formula juramentorum *creatrarum* mentio fit, jurisjurandi religionem & invocationem non dirigi ad *creaturas*, vel *ibisubsistere*, sed obliquè, indirectè seu mediate referri ad *ipsum Deum*, & quidem *solum*, qui *presentiam, gloriam, potentiam* & *operationem suam* *illustri aliqua ratione in creaturis patefecit*. Exinde tamē nondū inferre licet, per *imagines etiā jurari*, vel *aliā religiosi cultus partem ad eas transferri posse*, cū in *imaginibus gloria, potentia & majestas Dei* eo modo non eluceat, quo in *creaturis conspicua est*. Quod verò Bellarminus dicit, *juramentum esse actum religionis, quo primariò Deus, secundariò Creaturae bonorentur*, illud negamus, & dicimus, *juramentum propriè dictum esse partem cultus soli Deo debiti*, sicut id patet 1. ex dictis: Deut. 6. v. 16. *In nomine meo jurabitis*. Jer. c. 12. v. 16. *Si juraverint per nomen meum, adificabuntur in medio populi mei*. Heb. 6. v. 16. *Homines per majorem se jurant, &c. 2. exemplis, Rom. 1. v. 9. Testis mibi Deus. 2. Cor. 11. v. 31. Novit Dominus. 2. Cor. 1. v. 23. testem in loco Deum*. Rom. 9. v. 1. *Veritatem loquor in Deo*. Quod verò Moses Deut. 4. v. 26. *cælum & terram testes invocat*; Josephus Gen. 42. v. 15. *per vitam Pharaonis*; & David 1. Sam. 20. v. 3. *per vitam Jonathani jurat*, illa non sunt *juramenta propriè* sic dicta, sed *indirecta*, seu *gravissime obtestationes ac vehementes asseverationes*, quibus res *chara tanquam pignora, & creature tanquam gloria divina symbola adhibentur*. 2. Quando *creature dicuntur sanctæ & bone*, id referendum est ad *auctorem*, quia à *sanctitatis fonte Deo proveniunt, & sanctificantur per sermonem Dei*, I. Tim. 4. 5. in *creatione apparentem*: *bonæ sunt bonitate physicâ & Metaphysicâ*: *Vidit n. Deus cuncta, que fecerat, & erant valde bona*, Gen. 1. v. ult. Non autem *sanccta sunt* ideo, quod in *relatione ad Deum religioso sint adoranda & cultu*, ut falsò fingit Bellarminus. 3. Plus sumit Jesuita in *conclusione*, quam probavit in *præmissis*

14

Hoc enim tantum sequeretur: per cœlum, terram &c. in relatione ad Deum jurare licet. Et si per imagines in ratione ad partitum jurare licitum erit. Non autem: Ergo in illa mutua relatione imagines ipsas venerari licet. Alias idem de cœlo, terra, capite, &c. valeret, & in iuris inveniretur Deus in Israëlitæ, coloniæ &c. libamina offerentes regina cœli. Ier. c. 17. ¶ 17, 18. c. 44. ¶ 17. 19. E. præmaturo zelo Josias abrogavit aruspices, adolescentes in censa Soli, & Lune, & duodecim signis, & omni militia cœli. 2. Reg. 23. ¶ 5. item equos & currus soli dicatos. ¶ 21. i. E. ab eis Manassi vituperio ducitur, quod edificavit, &c. 2. par. 23. ¶ 5. E. iniquè idololatriæ insimulantur gentiles, quod Solem, Lunam, Ignem: imò boves, vaccas, & felles adorarunt; quia bona Dei creaturas venerati sunt. E. ad hunc die (modò ad sit intenio relationis ad auctorem) easdem colere religiosè oportet? En lepidum & festivum argumentum è Lojolitæ cerebello, tanquam Minerva è Jovis capite exortum! Quid est colligere quodlibet è quovis, & argumentari à baculo ad angulum, si hoc non est?

Tertia testimoniorum classis ea respicit dicta, quæ docent, creaturas dici sacras vel sanctas propter relationem ad rem sacram. Syllogismus pro Bellarmino formari potest hic: Quicquid sacrum dicitur ob relationem ad rem sacram, illud religioso est recipiendum cultu, sive ille sit univocus, sive analogicus. At quia tales sunt creaturae E. si quis non primo intuitu animaverat, fallere majorem crassissim a fall. causa. Tò namq; sacrum vel sanctum dici, non infert statim religiosum (licet analogicum tantum) cultum. Nonne enim sacra dicuntur tempora ob ratione ad rem sacrâ, nec tamen adorantur? Nonne mons Sion sanctus dicitur ps. 1. ¶ 6. & ps. 99. ¶ 9. neccamen venerati ipsum sunt Israëlitæ? Nonne sanctus est cibus & potus per verbum Domini & orationem? nam ob id cultus religiosus dignus habetur? Concedo, ab ignavis Monachis abdominali inservientibus, qui buss

bis venter Deus est. Nonne Hierosolyma sancta appellatur civitas Matt. 27. v 53. nec tamen unquam coram ea prostrati sunt pii animi? liber ex fidelis parente, sancti sunt i. Cor. c.7. v 14. ministerium, conjugium sanctum est, & ~~consecrato~~. Num Propterea adorabile? Credimus sanctam Catholicam Ecclesiam, non adoramus, licet Papicolarū praxis repugnet. 2. Probè ergò distinguat Bellarminus inter sanctitatem internam seu essentialem, & personalem, qualis illa competit S.S. Trinitati, hęc verò carni in Deum assumptę: & externam sicut civilē honorificentiam ob destinationem ad sacram cultum, vel auctorem sanctum, vel usum salutarem, de qua hic non est quæstio, cum suprà concessa sit in formatione status Controversiæ: prior autem constanterà nobis negatur.

Specialiter exempla, quæ profert Cardinalis, sunt profluis ~~ad ipsos diuersos~~, ad rem nihil facientia. Nam i. Exod. 3. dicitur: *Locus, in quo stas, terra sancta est, ubi i. ipse adversarius rationem hujus dicti reddit, sc. dici talem ob specialem & miraculosam Angeli fidei presentiam, & verbi divini predicationem.* 2. quamvis sancta fuerit terra ista, non tamen eam adoravit Moses; nec religioso prosequutus est cultu. Nihil ergò ad rhombum. 3. quæ sequela à terra, quam Deus speciali & extraordinariā sanctificavit praesentiā, ad imagines, nullo munita precepto, nec stabilitas ulla ~~præceptio~~ divine promissione. 4. deducitur argumentum ad absurdum: *Cuicunq; creature Deus specialiter presens est, illa ob x̄ziv ad Deum est veneranda.* At qui omnibus fidelibus & renatis Deus specialiter & gratiōsè presens est. E. omnes renati infantilē & quicunq; fideles erunt adorandi. Eadem est. 2. responsio ad locum Exod. 12. v 16. ubi loquitur de honorificentia externa, quæ diebus illis debetur ob destinationem ad sacram cultum, sicut ipse Bellarminus sibi respondeat. Aliás sequeretur, primam quoq; & septimam a zygomorum diem, immo omnes sabbatum religiosè esse colendum.

C

Quod

Quòd verò adversarius existimat ob eādem ipsam causam, quā res dicitur *sacra*, dici quoq; *religiosè* venerabilem, ex loco Exod. 12. ¶ 16. ubi ita: *Dies prima erit sancta*, & *septima eadem religione venerabilis*, & fallit & fallitur, id quod ex suprà dictis clarissimè patet. Anathema autem Tridentinum subit Romanista, quòd à *vulgata versione* recedit, quæ sīchab̄t: *Dies prima erit sancta atq; solennis*, & *dies septima eadem festivitate venerabilis*, ubi expressè loquitur de *externā reverentia* huic actui festivo debita. Unde & LXX. tacentes de *religiosa veneratione*, dicunt: *τριηνά παρεσκευασματα*. Infirmum igitur ducitur ab *Etymologia* vocis *religionis* argumentum, quippe cuius *διανοειδη* nulli non obvia est. Idem 3. responsum sibi sciat antagonista ad locum Exod. 28. ¶ 2. ubi *vestes sacerdotales sancte* vocantur. 4. loco Esa. 11. ¶ 10. *Sepulchrum ejus gloriosum* vitiū est veteris Interpretis. Ita enim originis fons habet: *Requies eius gloria*. Hinc LXX. καὶ ἡ ἀρπαγὴ τοῦ τιμῆς. Lutherus: *Sein Ruhewirkt Ehre sein*. Loquitur autem propheta vel de loco, ubi Rex Christus residebit, id est, *Ecclesia*, de qua Psal. 132. *Hec requies mea in seculum seculi*, & hanc Ecclesiam propter tantum regem gloriosam & magnificam fore docet; vel de bencis & propagatione regni Christi, ut sensus sit, post evulgationem Evangeli in toto terrarum orbe ab Apostolis factam plurimæ gentes ad Deum conversum iri, & in eo spem collocat ros suam omnes populos, maximoq; ipsum ad dexteram patrie recumbentem & *requiescentem prosecuturos honore*. 2. licet loquatur de sepulchro Christo, non tamen de solo; & *sanctum* vocat, quia *sanctum Christi corpus tenuit*, & in isto nostras sanctificata sunt sepulchra. 3. non propterea tamen sequitur id esse adorandum, cum destituamur mandato Christi, qui procul dubio illud non reticuisset: destituamur *promissione de exauditione* precum ad ipsum factarum: destituamur exemplo *Apostolorum*, qui irreverentiae essent accusandi, eò quòd non discalceatis pedibus intraverint, nec condigne *venerati* sint.

5. Scri-

5. Scriptura dicitur *sacra* 2. Tim. 3. v. 15. 1. ob auctorem
Deum; 2. materiam. Tractat enim res sacras. 3. formam;
sancte enim ea utendum. 4. finem; proponitur namq; ut
sanctificet homines ad vitam æternam. 5. objectum, quia
sancti circa illa occupati esse debent: impuri autem &
illoti manibus in eam temerè non irrumpant. Non vero
religiose ob id colimus sacras paginas, sed externa honoriscentia
dignas ducimus. Multò minus literas & verba prolata, vene-
ratione & prosequimur, sicut Pontificij facere con-
sueverunt, qui magican quasi quandam ejus attribuunt
virtutem & efficaciam alexicacam, & hinc *Evangelium Iohannis*,
minutissimis literarum apicibus descriptum collo su-
spendunt, eoq; Demones fugari, morbosq; pelli putant. 6. No-
men Iesu quod attinet, civilem ipsi reverentiam exhibe-
mus per genuflexionem & capitis aperitionem, quæ olim ab
orthodoxa Ecclesia tempore Arianorum fuit introducta,
ut in publicis conventibus orthodoxi à cacodoxis & hereticis
hac quasi tessera dignoscerentur. Et hanc sive Reveren-
tiam, sive Ceremoniam (licet Adiaphoristicam) non fa-
cile omittendam ducimus. Non tamen propterea nomen
sed *Christum Iesum*, cui nomen impositum est, adora-
mus & veneramur. 7. eadem ratione *Evangelium* exter-
no dignamur honore & reverentia, inq; juramentis (si ad-
hibetur) obtestationis loco, tanquam res chara admittitur:
nullo autem modo ei & ceteris. Invertimus ergo totum
argumentum Bellarminianum: *Quicquid de reliquis crea-*
turis non conceditur, id nec de Imaginibus (ob defectum mandati
& paritatis rationem) concedendum est. Sed de terra, diebus fe-
stis, vestimentis, sepulchro, scriptura, nomine Iesu, Evange-
lio &c. non conceditur, ut quia sacra dicuntur, ob q̄d ad res sac-
ras adorentur. E. idem de imaginibus nō est concedendum. Manet
igitur adhuc conclusum nostrum: E. imaginum cultus
est ΑΓΡΑΦΩΣ. E. est ΕΘΕΛΟΘΡΗΣΚΕΙΑ. E. à Christianis
longissime abesse debet. Id quod erat demonstrandum.

CULTUS IMAGINUM RELIGIOSUS EST ANTI-
ΓΡΑΦΟΣ. Major in propatulo est: minor confirmatur hoc
Prosyllogismo: Omnis εἰδωλολατρεία est ἀπίγνωσθε, utpote
quē in primū Decalogi incurrit preceptum. Atqui imaginum
cultus est εἰδωλολατρεία. E. Majorem hactenus omnes emun-
ctioris ingenij lubenter admiserunt. Solus Gregorius de
Valentia, ut se cæteris sapientiā validiore ostentaret,
novam, eamq; lepidam (scilicet) adiunxit distinctionem
in Apolog. de Idol. l. 2. c. 7. ubi ex verbis petri (1. Epist.
c. 4. v. 3. Sat est nobis, quid anteacto vita tempore voluntatem
gentium fecimus, cum versaremur in ἀδικίαις, nefarijs, seu illicitis
simulacrorum cultibus) ex his, inquam, verbis colligit, Pe-
trum insinuasse, cultum aliquem simulacrorū (sacrarum nem-
pe imaginum) rectum esse, cum fideles nominatim ab ILLI-
CITIS idolorum cultibus detergere voluerit. Quid enim attine-
bat ita determinatè cultus simulacrorum illicitos notare, si o-
mnino nullos simulacrorum cultus licitos esse censisset? R. Ó acu-
men ingenij! E. quando avaritia dicitur turpis, quædam
est honesta; quando stuprum dicitur nefarium, quoddam
est licitum: quando vitia dicuntur detestabilia, quædam a-
morem merentur: quando adulterium dicitur impurum,
quoddam purum erit. Rationem suppeditat Gregorius:
*Quid enim attinebat ita determinatè avaritiam turpem, stu-
prum nefarium, vitia detestabilia, adulterium impurum notare,
si omnino nullam avaritiam honestam, nullum stuprum licitum,
nulla via honorabilia, nullum adulterium purum esse censemus?*
En Valentiane, quò te abducat vana imagines defenden-
di cupiditas? Ex Rheticis constat quædam Epitheta i-
psam naturam & proprietatem rei denotare, quædam circa
accidentalia occupari, quædam distinguendi, quædam verò
augendi tantum & amplificandi gratiā assumi. Alias enim
liceret inferre: homo est rationalis: E. & irrationalis. Tò οὐτό-
τοι autem εἰδωλολαζεῖαι proprium esse, & augendi gratiā ad-
jungi ex plurimis scripturæ locis patet, neq; opus est o-
perosa

Imaginiessanctorum non esse calendae religiosæ.

perosa recensione. Hæc de propositione.

Assumptionem confirmatam reddimus i. à definitione ἀναμόσει. Episyllogismus potest esse talis: *Cui nominis interpretatio convenit, eidem ipsum quoque nomen verè attribuitur.* Atq[ue] cultui imaginum competit definitio nominalis εἰδωλολατρίας. E. Major legitima est, si accedat ipsum τὸ πνεῦμα. Minor radiat. Quid enim est λαλεύειν εἰδῶλοις, quam religioso cultu prosequi imagines? Excipit Bellarminus, non esse unum & idem imaginem & idolum: Illanc enim esse veram rei similitudinem: hoc vero falsam, b. e. representare id, quod revera non est. Quamvis autem non inficiemur in significacione Biblica differre imaginem & idolum: Omne enim idulum est imago, sed non omnis imago est idulum, nisi accedat opinio cultus: tamen propriè non differunt, siquidē εἰδωλον dicitur ab εἴδει forma, species, imago, &c. & dicitur quasi parva, non autem semper falsa imago, ut falsō sibi imaginatur Jesuita. In sacra item scriptura omne id idulum dicitur, quod religiosè extra Deum colitur, sive repræsentet rem veram, sive falsam & revera non existentem. Id quod probamus i. dictis Exod. 20. v. 4. prohibet Deus facere sculptile & similitudinem rerum celestium, terrestrium, & aquatilium, ubi LXX. habent vocem εἰδῶλα. Sic imago à Rachèle Labano surrepta εἰδωλον appellatur à LXX. & vulgata versione Gen. 31. v. 19. cum in Hebreo sit, vox Teraphim, quæ hominis imaginem notat suffragate ipso Bellarmino l. 1. de verb. Dei. c. 13. G. Sic sapient. c. 14. εἰδῶλα orta dicuntur à statuis demortuo filio vel Regi absenti positis. Huc refer, quod A. Paulus εἰδωλολάτρας vocat omnes gentiles, qui mutarunt gloriam Dei incorruptibilis in similitudinem, &c. 2. exemplis. Vitulus in deserto erector appellatur εἰδωλον Act. 7. v. 41. & tamen verum repræsentabat Deum. Exod. 32. v. 8. Neh. 9. v. 18. Ita simulacrum Miche dicitur in vulgata versione idolum Jud. 17. v. 5. 3. authoritate patrum. Epiph. l. 3. tom. 2. in Comp. ver. doctr. de persis

C 3 ait:

ait: Persici Magusci idola quidem abominantur: idola tamen adorant, ignem, Lunam, & Solem. Eus. l. 5. præp. Evang. nulla habita ratione similitudinum, universos Ethni corum Deos ad septem genera revocat, quorum primo sydera, secundo & tertio homines mortui, quarto affectus & facultates hominum, quintores, quarum usus in vita est, sexto & septimo Demones boni & mali comprehenduntur. Falsum est igitur illud Bellarmini, quo dicit, *nomen idoli nusquam & nullibi in sacra scriptura tribui vere imagini.* 4. Calculo Bellarmini. L. 2. de Eccl. triumph. c. 2. scribit, *Idolum esse imaginem, que habetur pro Deo:* cap. 11. ait: *Alexandrum Severum coluisse imagines Christi & Abrabe, cum ceteris suis idolis.* c. 6. ait: *Carpocratem coluisse Christi imaginem e nomine, quo gentes colunt idola:* & Damaſcenū citans, cap. 11. & 16. testantem, *fuisse aliquos Christianos, qui Christi & sanctorum imagines, quasi Deos colerent, dicit, tales accedere ad idolatriam;* quibus in locis contra se ipsum testimonium fert, *imagines scil. quibus cultus divinus exhibetur, idola esse.* Verum quia sui oblitus contrarium hoc in loco sibi probandum sumpsit, ideo conclusum suum probare allaborat. 1. *quia scriptura vocet idola Elilim, Deos sternorarios Lev. 19. v. 4. Vanos, falsos Num. 23. Os. 6. imagines falsas Hab. 2. v. 18.* Extra dicuntur idola, non quasi omnia (nam de quibusdam concedimus) sint rerum fictarum imagines, cum contrarium superius demonstratum sit, sed quia nihil profundit, virtute & efficacia sua perficere nihil possunt, futura prospicere nequeunt, & quamvis interdum per ea respondeat Diabolus, ut plurimum tamen vana effutunt mendacia. 2. Producit locum 1. Cor. 8. v. 4. Scimus, quia nihil est idolum in mundo, ubi licet respectu materie aliquid sit, nihil tamen esse dicitur ratione formæ, cum representet id, quod nobilest. 3. Apostolum ibi loqui de illis idolis, quæ proponuntur ad representandum aliquum Deum, quam unicum illum in cælis, ut hinc sensus sit Pauli; liberè & bona conscientia posse Christianos vesti ei dabo.

adibitois,

Ad hanc quæ à gentilibus falsis suis proponuntur Dijs, quorum plurimi ab ipsis finguntur, vñ 5. cum tamen revera tales non sint. Non entis ergo nulla esse realia accidentia, modò absit περιουμα, seu scandalum infirmorum. Id quod colligitur ex verbis immediatè subsequentibus, quæ quasi ἐπηγνωμα sunt priorum, quibus dicit: & non est Deus alius nisi unus. Eundem planè sensum extruit Gabriel Vazquez tom. I. Comm. in 3. part. d. Thom. disput. 10. c. I. pag. 784. ubi ita: illud i. Cor. 8. frustra meo iudicio ab Origine & Oecumenio in eum sensum (eo quod scil. imago sit aliquis rei subsistentis seu possibilis similitudo: idolum vero simulachrum rei minimè subsistentis nec possibilis) adducitur. Nam si contextum Apostoli spectemus, sensus illius est, quem Chrysost. hom. 20. Theophyl. & Theodoret. affectus sunt: verba Pauli hæc sunt: de escis, que idolis immolantur, scimus, quia nihil est idolum in mundo, & quod nullus est Deus nisi unus; ac si dicat, idolum nullius virtutis aut potentie, nulliusque deitatis, in modo nullius sensus esse, ut ei immolari possit: atque hoc est, idolum nihil esse in mundo, sed unum tantum esse Deum, cui soli sacrificium debetur. Ex quo ostendit Paulus, si recta adsit fides, & scientia, licitum esse Christianis vesci escis, idolis immolatis: inde namq; pollui aut maculari nequeunt, cui ei offerantur, in quo nihil omnino est potentia etiam aut sensus & cognitionis. Vel hoc vult, idolum seu simulachrum externum, quo numen repræsentatur, esse, i. e. posse, valere (sicut hæc vox sumitur i. Cor. 7. 19.) nihil, quod intelligitur comparativè i. e. nullius estimari precij: Gal. 6. v. 3. sicut id exponit D. D. Meisn. par. 2. Phil. Sob. Sect. I. q. 13. p. 355.

A DEFINITIONE σοτίδε. Secundus Episyllogismus est hic: Cui competit definitio ιδωλολαζεῖας, illud est ιδωλολαζεῖα. Cultui imaginum cōpetit definitio ιδωλολατρεῖας; &c. E. Minor est τὸ κεινόμενον, & probatur hac ratione: Idolatria est omnis cultus, quo honor soli Deo debitus transfertur ad aliud extra Dei vel essentiam, vel i[n]t[er]pretationem. Talis est cultus i-

ma-

magnum. E. Majorem sic limitat Gregorius de Valentia, dicens: genuinam idolatrie rationem esse tribuere creature divinum honorem sicut Deo. Et ad hanc restrictionem 1. eam ignorari a spiritu sancto in sua Nomenclatura, ideoque; eam nos optimè quoque carere posse. Nam Rom. I. v. 25. idolatriæ accusatur omnes illi, qui προστέλλουσιν θεούς & qui v. 23. gloriam immortalis Dei mutarunt per imaginem non solum ad hominis mortalis similitudinem efficiam, verum etiam volatilium, & quadrupedum, & reptilium, sive illud sit factum sicut Deo, sive minore aliquâ λατερίᾳ. Ita Gétiles omnium maximum cultum obtulerunt Jovi suo, minorem vero Deunculis & Deastris ceteris, & ita non aequali honore utrosque prosecuti sunt, nihilominus tamen ob cultum & trumq; idolatriæ recte dicuntur. Ita Athenienses omnium maximè venerati sunt Pallada: Delphici, Apollinem: Tyrij, Herculem: Ephesini, Dianam: Ægyptij, Jovem Hammonium: Lemnij, Vulcanum, & aliæ gentes alios, licet interim ceteros quoque; adoraverint, ex æquo tamen idolatriæ insimulantur. 2. committere περιστολογίας. Nam detractis illis vocibus nihilominus tamen integra adhuc & essentialis manet definitio. Clarius fit res exemplo. Adulteria dicitur, quæ affectum & amorem conjugalem soli marito debitum alieno defert viro. Hic si addas sicut MARI TO, verbis quidem, non autem re augebis definitionem. Idem namque; sensus in priore & posteriore est definitione, adulteram sc. esse illam, quæ alterum tanquam maritum prosequatur amore: immo sic levissima erit & facilima adulteræ defensio; semper enim prætendet, se non sicut MARI TO alieno cohabitasse viro. Ita avarus est idolorum servus Eph. 5. v. 5. quia obryzo dicit: Fiduciamea, Job. 31. v. 24. h. e. amorem & honorem soli Deo debitum opibus terrenis defert. Hic si addas sicut Deo, περιστολογία, & γεάματα auges, non πράγμα. 3. laborare ταυτογένη. Quid enim aliud est, deferre creaturae divinū honorem, & deferre honorem sicut

cu^t Deo^s filiali amore prosequi parentē, & sicut filiū? Deū paterno^s in nos esse affectu, & affectū erga nos sicut patrem? 4. includere ἀπόλογιαν. Definitio enim hac dotata appendice angustior est suo definito. Multi namq; idololatrarum nomine veniunt, qui creaturæ divinum attribuerunt honorem, non ita, ut eam pro Deo haberent, sed illā ipsā verū Deum colerent. Id quod patet exemplis Mo^ρo^λas^σ priorum & posteriorum, Arianorum, qui Christo veram divinitatem denegantes, divinos tamen ipsi detulerunt honores: item Nestorianorum, qui Christum purum hominem adorabāt, & obid αὐθεωπολέμου dicuntur à Syn. Eph. in Ep. ad Theod. & Valen. Imp.

Assumptionem confirmamus ex propria adversariorum concessione: Dicunt enim, eundem esse cultum in typō & prototypō, & proinde imaginem Dei & Christi reverendas esse cultus & scias; imagines virginis & & bōnū cultu i^{nt}er d^{omi}nū & sanctorum verò cultu scias. Hujus sententiae strenuus assertor est Thomas Aquinas p. 3. q. 25. art. 3. de cuius tamen doctrina Pontifex Pius V. Princeps Breviarij reformati ait, illam ore crucifixi miraculo d^{omi}nō comprobatam esse. Cùm enim Neapoli ad imaginem crucifixi devotè oraret, dicunt, Thomam hanc vocem accepisse: BENE scripsisti de me, Thoma. Et hinc in sanctorum Canonem relatus est. Audi verò ipsius verba: Omnis imago est veneranda, sicut illud, cuius est imago. Cùm ergò Christus adoretur adoratione Latrīa, consequens est, quod ejus imago sit adoranda adoratione latrīa. Et hoc probat 1. quia in cruce ponatur spes salutis, ex cantico: O crux, ave, spes unica, &c. 2. quia philosophus dicat, eundem esse motum in imaginem, & rem illam, cuius est imago. 3. mensura adorationis cuiusq; rei est ratio seu excellentia, propter quam adoratur; sed ratio, cur adoretur imago, non est alia, quam excellentia exemplaris. Aquinati ad stipulatur Bonaventura 3. sent. dist. 9. art. 1. q. 2. quia imago Christi introducta est ad representandum eum, qui pro nobis crucifixus est, nec offert se no-

bis pro se, sed pro illo; id è omnis reverentia, que ei offertur, Christo offertur, & propterea imagini Christi debet cultus LATRIA exhiberi. Idem asserunt Alexander Alensis p. 3. q. 3. mem. 3. art. 3. Albertus, Capreolus, Marsilius, Almainus, Carthusianus, Henricus quodlibet. Caietanus, Gregorius de Valencia tom. 3. disp. 6. q. 11. punct. 6. ubi erroris insimulat contrarium sentientes. Sic etiam Coster. in Enchir. p. 438. 439. qui ita: *Non aliud in imagine honoratur, quam ipsum prototypum: Ex quo non obscure consequitur, omnem honorem, qui prototypo debetur, et iam exhiberi posse imaginis.* 2. demonstravimus in disp. de sanctis non invocandis, *ipso sanctos adorari, invocari, aut religiosè coli non debere: unde colligitur quod istud, coram eorum imaginibus qui proficiuntur, crassissimos esse idololatras.* Corruente enim fundamento, etiam illud corruat necesse est, quod superstruitur.

Scholasticorum sententiam sicutas acceptam, ab idolatria & heresies crimine commodè vendicari non posse, ideo agnoscit Bellarminus, ideoque palliare conatur, sed frustrà, cum verba nimis sint dilucida & expressa. Seipsum etiam, quoquose vertat, ex hoc superstitione cultu extricare nullo modo potest, nec anguillarum instar è manibus elabi. Videbimus, quām frustrà se terat. Format autem quasdam propositiones, quas ordine excutiemus. 1. *Imagines Christi & sanctorum venerandas esse non solum per accidens, vel in proprie, sed etiam per se, & propriè, ita ut ipsae terminent venerationem, ut in se considerantur, & non solum ut vicem gerunt exemplaris.* Idq. probat r. ex Concilio VII. action. 7. quæ statuit, *imagines adorandas, sed non latraria.* E. proprio cultu, quia si per accidens, ut terminus esset Christus, sequeretur, Christum latraria cultu non excipiendum. 2. Putabamus, Jesuitam, quia à commilitonibus discedit, sententiam suam scripturæ vel dicto, vel promisso, vel exemplo corroboraturum: *Venit parturiunt montes, nascetur ridiculus mus.* Enfundamen-

damenti loco producit *Pseudo-Synodus illam Nicenam*, jamdudum in Concilio Francofordiensi refutatam & reprobata, quæ quām vanas, quām ridiculas, quām absurdas proponat confirmandæ adorationis suæ ratiunculas, omnes actiones ad nauseam usq; demonstrant. 2. Adde, quod illa ipsa sessione agit tantum de externa honorificentia, quali Abraham adoravit filios Cbet Gen.23. & Jacobus Pharaonem Gen.47. De hac autem non est quæstio, & proin extra oleas vagatur Bellarminus. 2. Dicit *simpliciter non adorarantur, quia iudei vauisit.* R: Si de civili reverentia intelligat, neg. Conseq. Si de religiosa, concedimus ultrò, & gratias agimus antagonistæ pro concessu telo, quo ipsius jugulum petamus. 3. *Concilium dicit, venerandas esse eodem modo, quo Evangelium.* R: Quid ad nos brutum & stramineum Conciliabuli fulmen? 2. illud non per se honoratur, sed ob $\chi\sigma\tau\pi$ ad rem sacram, ut supra asseruit Jesuv vita. 3. veneramur externè & civiliter, non latrâ. 4. *in ipsa imagine esse aliquid sacram, nim. similitudinem ad rem sacram, & dedicationem.* R: Non propterea per se adorandæ, 2. illud ipsum $\chi\sigma\tau\pi$ infert. 3. dedicatio seu consecratio illa ad sacram cultum caret testimonio biblico.

II. *Propositio est: Quantum ad modum loquendi, presentim in Concione ad populum, non est dicendum, imagines villa adorari debere latrâ, sed è contrario non debere sic adorari.* R: erubuit, salva res est. *Quid ita lumen veretur Nycticorax noster, si verum tuetur?* si Christus præcepit, ut ea, que in aurem ex se audi vissent Apostoli, publicè prædicaret in tectis Mat. 10. v. 27. & annunciarent omni creatura Matth. 28. v. 20. Mar. 16. v. 15. cur non & ipsi publicè de suggesto id explicare & proponere plebi audent? Annon vident illud Christi Joh. 3. v. 20. in se torqueri: *Omnis, qui mala agit, odit lucem, ne c. venit ad lucem, ne arguantur opera ipsius.* v. 21. qui autem operatur veritate, venit ad lucem, ut conspicua siani facta ipsius,

quod per Deum sint facta? Nonne Christus coram Pontifice & toto Synedrio Hiero solymitano dicit Joh. 19. v. 20. de sua doctrina: *ego palam locutus sum mundo: ego semper duci in Synagoga & in templo, quo omnes Iudei conveniunt, & in occulto loquutus sum nihil?* Quid ita lucifugæ isti non imitantur eum, cuius se socios & fratres nimis turgidè appellant? quæ nova timidum nostrum Cardinalem incessit religio? Si veretur, ne populus ad idolatriam irritetur, aut id sit per se, aut per accidens. Si perse, per se quoq; falsus erit imaginum cultus, quia causæ per se bona & non potest esse effectus per se malus, & ignobilitas effectus arguit vilitatem causæ. Siper accidens, cur propter abusum ipsum collit usum? Num & doctrina crucis, & ministerij reticenda, quia Iudeis scandalum est; Gracis autem scuticia. 1. Cor. 1. At verentur, ne populus vel religiosiores principes crassissimam idolomaniam animadvertant, & ad veritatem revertantur, ideoq; hac obducunt ceruſa.

III. Propositio est: *Si de reipsa agatur, admitti potest imagines posse coli impropriæ, vel per accidens eodem genere cultus, quo exemplar ipsum colitur.* ¶ Suo se jugulat gladio Bellarminus. Sic enim ait l. 2. de im. sanct. c. 21. *Quod non dicitur, nisi impropriæ, simpliciter negari potest, ut patet. Dico ergo: Imagines impropriæ ad ecclesias cultum admittunt. E. simpliciter & omnino non admittunt.* 2. Si veram (sive propriæ, sive impropriæ, sive per se, sive per accidens) latriam recipiunt, jam in eis abeunt, quia suscipiunt honorem soli Deo debitum. 3. probent mandato, probent promissione, probent exemplis Pontificij, debere imagines Christi & sanctorum impropriæ ad eis coli. Nos opponimus illud: *τὸν θεόν μόνον λαλεῖν* Matth. 4. v. 10. Excipit Bell. 1. *Imaginem aliquando accipi pro ipso exemplari, & ea, que fierent circa ipsum exemplar, si adesset præsens, fieri circa imaginem, mente tamen defixa in exemplari.* Sic concionatores alloqui imaginem crucifixi, dicens: *Tu nos redemisti; tu nos patri reconciliasti.* ¶ Si id im-

gai

gini tribuitur, nec ut lignum est, nec ut *imago* est, omnino non tribuitur, quippe nec *materie*, nec *forme*, nec *finis* ratione. 2. *imago* aut verè est *ipsum exemplar*, quod à *anōn*, aut non verè & sic non verè religiosum cultum recipit, & per consequens, nec *impropriè*, sive per *accidens*. 3. *idolatricum* est concionatorum papisticorum *exemplum*, nec prævio spiritu sancto aut præluce sacrâ scripturâ utuntur. 4. Sic eadem ratione potuissent se excusare μοχολατζοι, quando de *vitulo* dicunt: *His sunt Dīj tui, qui te eduxerunt ex Ægypto* sc. intelligere se vitulum, non ut est aurum, nec ut *imaginem*, sed *loco exemplaris*. Excipit 2. nos non considerare solum *imaginem*, nec solum *exemplar*, sed illud, ut *objectivè* relucet in *imagine*, & *ipsum* sic representatum & quasi *vestitum* *imagine* nos venerari: sicut qui adorat regem *vestitum*, adorat simul regem & *vestes*. 2. Probandum prius erit Bellarmino, Deum specialiter *imaginibus* & *simulachris* adesse, quod cum nondum factum sit, nihil probat. Aut si ex præsentia generali argumentatur, sequitur *omnes omnino* *creaturas* cultu religioso prosequendas esse, quod nec ipse Bellarminus admittit. 2. probandum est adhuc, *sanclos statuis suis* binc inde in terrarum orbe sibi positis adesse & cum ipsis quasi vestiri, quod est μέγα λίαν αίρεσα, nec vñquam ab antagonista probari poterit: & mirandum sanè, Jesuitas omnipræsentiam Christi homini apud omnes *creaturas*, aut ubique apud omnes credentes realem, unà cum Calvinianis hostilissimè impugnare; eandem verò (ad tegendam aliquo colore suam crassam Idolomaniam) ad omnes sibi positas statvas sanctis defunctis, concedere, afferere & propugnare, sed in re perdita & desperata, quod vñstulum, licet civile, Adversarijs gratum est. 3. invertimus argumentum: *Sicut vestimentum seu diadema Regis non adoratur, licet Regem, coram ipso prostrati, veneremur: ita qui Deū adorat, non ipsas quoq; statim imagines colit.* Patet illud ex consequentibus absurditatibus: sic enim qui Christum

in carne adoravit, aërem quoq; ipsius corpus circum ambientem & lambentem adorasse verè dicitur: sic & calcinos, immo asinum, quo urbem Hierosolymam inventus est. E. & equus, cui inequitat Rex, adoratur. E. mus statuæ inclusus & pulvis canumq; adhærens coadoratur. E. ad omnes omnino creaturas religiosus cultus extendi potest. E. nulla committitur idolatria, modò dicat aliquis, se complexivè intelligere Deum creature presentem. Excipit 3. legatus Regis aliquando honoratur ut legatus, & tunc ipse propriè honoratur, licet propter alium honoretur, aliquando honoratur loco Regis honore proprio Regibus, & tunc ipse impropriè honoratur: propriè autem Rex in ipso tunc honoratur. R. à re terrestri ad spiritualem & cœlestem quæ sequela? simile est dissimile. Nam Rex alegat legatum: probet Bellarminus Imagines à Deo præceptas, ut ceu legati, sui & sanctorum loco adorentur. 3. ab animato ad inanimatum argumentum lubricum est & clumbe. 4. non planè eodem honore honoratur legatus, quo Rex, id quod ipse Jesuvvita fateretur l. 2. de im. sanct. c. 24. Qui honorat famulum regis, certè honorat ipsum Regem, & tamen longè aliter honorat Regem ipsum in propria persona, quam in famulo suo, uti notum est. Hinc sponsa non eodem reverentiæ genere prosequitur legatum Regis, quam si Rex ipse sponsus ad esset. 5. Apostoli legatione funguntur nomine Christi 2. Cor. 5. § 20. quos quirecipit, Christū recipit Luc. 10. v. 16. nectamen adorari sè passi sunt, sed ad Deum remiserunt homines Act. 10. v. 26. Excipit 4. Romatriumphavit Trajanus mortuus, & statua ejus pro eo sedit in curru triumphali. Nec enim potest dici propriè statuam triumphasse, sed Trajanum à statua representatum. R. rursus argumentum ducitur à simili, quo firmiter nihil cōcludimus. 2. à decreto humano & quidem à cæcis gentilibus facto, ad cultum divinum nulla consequentia. 3. Si ita licet argumentari, sequetur: Sicut ille honor ne tantillum quidem profuit Trajano: ita venerationem statuis sanctorum factam nullo modo

modo transire ad prototypum, nec inde quid honoris recipere sanctos, & ob id quoq; non exaudire.

IV. Propositio Bellarminiana est hæc: *Imago per se & propriè non est adoranda eodem cultu, quo ipsum exemplar, & proinde nulla imago est adoranda cultu latrie per se & propriè.* & rursus contradictioni se involuit Cardinalis. Dixerat enim suprà: *quod si non nisiimpropriè cultu latrie adorantur imagines, certè simpliciter de ipsis negari poterit latria, quam tamen aliqualiter, vid. per accidens ipsis attribuit.* 2. *latria est summus cultus soli vero Deo, ut primo principio omnium rerum debitus, sicut ipse adversarius hoc l. proficitur.* Σιδηνεῖον ergò est latriam assignare creaturis, & non per se: quicquid enim non tribuitur per se, illud jam non est amplius summum, quia non primo principio, & propter aliud attribuitur. 3. *Impropriè dicta latria nihilominus latria est, & proinde debitus Deo cultus ad creaturas defertur, sique idololatria cōmittitur.* 4. Scriptura illam distinctionē inter latriam propriè sic dictam atq; imaginū respectu illicitam, & inter latriam impropiè sive per accidēs sic dictam, imaginum queratione concessam prorsus ignorat, & ne unico quidem punctulo seu apice vel levissimè tangit. 5. Bellarminus hoc ipso Cap. Carpocratianos hærefoeos accusat, quod Christi imaginem divinis colebant honoribus. Atq; isti (inquit Cardinalis) cum Christum colerent, sine dubio imaginem ejus propter ipsum colebant. Non igitur licet imagines colere divinis honoribus, i.e. cultu latrie, etiam si quis dicat, se id facere propter Deum vel Christum, non propter imagines. Nam hoc ipso, quod eas colit divinis honoribus, convincitur eas colere propter ipsas, non propter Deum, quicquid ipse verbis dicat. Eodem hoc gladio, quo Bellarminus Carpocratis, ego ipsius jugulum peto, & dico, ipsum εἰδωλολατρίας crimen devitare non posse, si dicat, se imagines sanctorū, Christi & Dei colere cultu latrie non propriè, sed per accidēs, propter aliud χένν vid. & relationem ad prototypum. Nam eo ipso, quo dicit se λαζαρίας cultum ipsis deferre, fatur